Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 770/2020

Exma. Sra.

Ana Maria Ferreira Proença

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhora Presidente,

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, requerem a V. Exa.

envio de ofício ao Executivo solicitando que tome providências quanto a situação

apresentada pelos moradores da rua Alameda Triângulo Verde, no bairro

Residencial Triângulo Verde.

De acordo com moradores da rua, ultimamente tem se observado grande

quantidade de cachorros próximo as suas residências, informam que já tiveram

várias tentativas de solução do problema em contato com o Canil, o que não

surtiu resultados.

Ainda de acordo com moradores, há quem reconheça que se trata de cães

comunitários, havendo divergência entre os mesmos, entre os transtornos

citados pelos moradores estão a invasão dos cães nas casas, que acabam

atacando animais domésticos, proliferação de pulgas, danificação de brinquedos

de crianças, perturbação noturna dentre outros. Nesse sentido solicitamos

intervenção.

Seguem fotos anexas, enviadas pelos moradores.

Ponte Nova, 07 de agosto de 2020

Hermano Luís dos Santos – PT

Sérgio Antônio de Moura – REPUBLICANOS

André Pessata Nascimento - PODEMOS